MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

3ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 01 de julho de 2020.

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª
Câmara Crist ina Fát ima Tavares Arêas, com a part icipação dos demais membros, Patrícia
Amercês de Moura e Rainiery Limeira Lima.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31
de outubro de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores, no quadro em ext inção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Const itucional 98/2019.

Foram apresentados um total de 138 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara
adotou as seguintes deliberações:

ATA 21/2020 – 138 PROCESSOS

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notif icações de enquadramento para
concordância dos interessados

MARIA AUXILIADORA MARTINS DE MOURA 05504.014964/2018-15

MARTA MENDES DOS SANTOS PEREIRA 05504.009856/2018-21

ONELIA PEREIRA MONTEIRO 05504.023166/2018-84

UBIRAINA DE PAIVA FARIAS 05504.009727/2018-32

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL

ALDENOR SOUZA DA SILVA 05504.010316/2018-90

ANTONIO FERNANDES GURJÃO 05504.008571/2018-72

BENEDITO DO SOCORRO DA SILVA
SOUZA 05504.009333/2018-84

DJANIRA MEDEIROS DOS SANTOS 05504.009596/2018-93

LUIZA ITELVINA ALVES FARIAS 05504.013085/2018-76

MANOEL LOURENÇO DA CRUZ 05504.014703/2018-03

MARIA JANETE GUEDES PACHECO 05504.009276/2018-33

MARIA MAURA ALVES DA SILVA 05504.009992/2018-11

MARIA REGINA D'ALMEIDA VILLA NOVA 05504.007840/2018-83

MARINA DOS SANTOS 05504.005601/2018-99

MIRYAN RODRIGUES BRAZ 05504.020400/2018-11

NEIDE PEREIRA LEMOS 05504.009230/2018-14

NEY LENE COSTA CORDEIRO 05504.009651/2018-45

ODEVALDO DOS SANTOS DA COSTA 05504.009548/2018-03

ODON PANTALEÃO MORALES 05504.005737/2018-07

OSMANDINA DA SILVA 05504.009395/2018-96

OSVALDO RODRIGUES ALVES 05504.005880/2018-91

RAIMUNDO NONATO MORAES DA SILVA 05504.020777/2018-71

RISONEIDE CARDOSO CAMPOS 05504.015163/2018-77

TELMA DE JESUS COSTA CORRÊA 05504.009203/2018-41

TELMA COSTA FERNANDES 05504.007830/2018-48

WÁLBER ARAÚJO CARNEIRO 05504.008006/2018-13

Processos aguardando Regulamentação do Art . 29 da Lei nº  13.681, de 2018

ANA MARIA MENDONÇA DE ARAUJO 05504.012585/2018-91

 AUGUSTO WANDERLLEY ARAGÃO DA
SILVA 05504.016474/2018-53

CLEIDE MARIA AGUIAR FIGUEIREDO 05504.012546/2018-93

CONCEIÇÃO DE VILHENA CAMPELO 05504.012475/2018-29

EDNA DE CASTRO SILVA 05504.012256/2018-40

EDNA PAULINO DE LIMA 05504.012542/2018-13

ELBA AMANAJÁS MONTEIRO 05504.014115/2018-61

JOSE FRANCISCO MARTINS LOPES 05504.012008/2018-07

JOSÉ PEDRO DA SILVA RAMOS 05504.012466/2018-38

 MARIA DE FATIMA COUTO DE ARAGÃO 05504.012231/2018-46

MARIA NAZILDA DA CRUZ ALMEIDA 05504.012267/2018-20

 ONEIDE DA CRUZ PINHEIRO 05504.012054/2018-06

OZINEIDE AMARAL CORDEIRO 05504.012397/2018-62

TADEU BONFIM SALGADO 05504.012095/2018-94

 Declaração de perda de objeto (falecimento do requerente)

ROBERTSON FLEURY MACIEL DE AGUIAR 05504.004500/2018-09

Processos pendentes  de Parecer para julgamento de mérito (aposentados)

EDIR VALES 05504.009565/2018-32

JONAS PINHEIRO BORGES 05504.015198/2018-14

 MANOEL MACEDO PINHEIRO 05504.008813/2018-28

MARIA DO CARMO MOREIRA DOS SANTOS 05504.009595/2018-49

MARIA ELCIRA DOS SANTOS MORAIS 05504.009327/2018-27

MARILZA RAMOS DAMASCENO 05504.015218/2018-49

RAIMUNDO ALVES DO NASCIMENTO 05504.008595/2018-21

Processos inadmit ido por intempestividade (Indeferido), conforme determina a Portaria
8.382, de 2019

ESMERALDA CORRÊA LOPES 05504.023701/2018-05

FRANCISCO BEZERRA DE OLIVEIRA 05504.023814/2018-01

GLORIA HELENA PENAFORT DOS SANTOS 05504.025003/2018-36

JOELMA MARIA SANTOS COSTA 05504.024609/2018-54

LECI VILHENA LOBO 05504.024127/2018-02

LEOPERCIO RABELO DA SILVA FILHO 05504.023890/2018-16

LÚCIA MARIA COSTA DA SILVA 05504.024798/2018-65

LUIZ FERNANDO CONCEIÇÃO DO ROSÁRIO 05504.024379/2018-23

MAGNA APARECIDA SILVA LEMOS DRAGO 05504.024156/2018-66

MANOEL OSMARINO DA SILVA 05504.022587/2018-98

MÁRCIO LEITE MARINHO 05504.024117/2018-69

MARIA EUNICE RODRIGUES DOS SANTOS 05504.024354/2018-20

 MARIA JACIRA VILHENA DE ARAÚJO 05504.024191/2018-85

OLGA MARIA DOS SANTOS CASTRO 05504.023666/2018-16

RICARDO NONATO DE SOUZA TRINDADE 05504.024638/2018-16

RILDO FONSECA RODRIGUES 05504.024231/2018-99

ROBENIZE JUCÁ HYACINTH 05504.024131/2018-62

ROCINEI DA SILVA PACHECO 05504.024746/2018-99

WELLISON LUIS SANTOS DA SILVA 05504.024060/2018-06

Processos INDEFERIDOS

AGOSTINHO PEREIRA DOS REIS FILHO 05504.009585/2018-11

ALDERIZA BARRETO DOS SANTOS 05504.012670/2018-59

ALUIZIO FERREIRA DA SILVA 05504.014006/2018-44

ANA LUCIA DE ARAÚJO SANTA ANA 05504.021697/2018-32

ANTONIO CARLOS MIRANDA COSTA 05504.009435/2018-08

CIRO AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA
PENIDO 05504.013719/2018-91

CLETO PICANCO DA COSTA 05504.009958/2018-46

CREUZANIRA TEIXEIRA MONTEIRO 05504.020975/2018-34

DOMINGOS COSTA SANTOS 05504.018792/2018-59

ELANI CRISTINA BARROS CASTRO 05504.024328/2018-00

ELILIAN SOCORRO HAMAR RODRIGUES 05504.009522/2018-57

ELISALDO NEVES DE OLIVEIRA 05504.020257/2018-68

IRACYARA MENDONÇA PONTES 05504.019241/2018-11

IRANILDO PINHEIRO UCHOA 05504.005579/2018-87

IREUCINA MARIA DE SOUZA ARAUJO 05504.012688/2018-51

IVANILDO DUARTE DA SILVA 05504.014591/2018-82

JOAQUIM COSTA DA SILVA 05504.015275/2018-28

JOAQUIM DO NASCIMENTO DO ROSARIO 05504.009576/2018-12

JOSE ALFREDO FIGUEIREDO MARTINS 05504.008685/2018-12

JOSE DOMINGOS SOUSA DA COSTA 05504.014702/2018-51

JOSÉ LUIZ FERNANDES DE SOUZA 05504.009343/2018-10

JOSÉ MARIA P. DOS SANTOS 05504.022940/2018-30

JOSE NAZARENO LOBATO DE CASTRO 05504.014255/2018-30

JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 05504.023212/2018-45

JOSÉ ROBERTO MENEZES LOBATO 05504.023539/2018-17

JOSÉ VALDEZ OLIVEIRA DE AMORIM 05504.009990/2018-21

JOSINETE DE OLIVEIRA BARBOSA 05504.012076/2018-68

KATIA SILENE BRAZAO SOUTO 05504.013651/2018-40

LINDINALVA RODRIGUES DE SOUSA 05504.014840/2018-30

LUIZ DAMASCENO DE MELO 05504.014730/2018-78

MANOEL COUTINHO FORTUNATO 05504.009636/2018-05

MANOEL DE JESUS NOBRE DE BRITO 05504.022916/2018-09

MANOEL TAVARES MARINHO 05504.008805/2018-81

MARCIA REGINA VALE MEIRA 05504.020790/2018-20

MARIA DAS GRAÇAS DOS REIS MACIEL 05504.020296/2018-65

MARIA DO ROSÁRIO PENHA BARRETO 05504.009775/2018-21

MARIA DO SOCORRO FREIRE RAMOS 05504.014955/2018-24

MARIA JOANA OLIVEIRA DA SILVA 05504.009245/2018-82

MARIA JOSE CARVALHO BATISTA 05504.009850/2018-53

MARIA RAIMUNDA BOTELHO SOUZA 05504.022008/2018-15

MARIA RAIMUNDA DA COSTA CORREA 05504.008787/2018-38

MARIA RAIMUNDA DA LUZ DOS SANTOS 05504.009513/2018-66

MARIA SEBASTIANA SOBRAL 05504.009429/2018-42

MARIZA DE JESUS SANTOS DA COSTA 05504.009923/2018-15

MIGUEL ARCANJO DE ALMEIDA ALVES 05504.013151/2018-16

MIGUEL DE CASTRO MENDES 05504.010021/2018-13

MÔNICA CRISTINA DA SILVA DIAS 05504.015397/2018-14

NEII LIMA NUNES 05504.023388/2018-05

 NEUZA DOS REIS SOUZA 05504.009800/2018-76

NEY JOSÉ BRAGA DA SILVA 05504.015446/2018-19

ODARTH RAIMUNDO DA SILVA 05504.008981/2018-13

OLEGARIO JOSE FERREIRA DE MATOS 05504.008598/2018-65

QUEILA DOS SANTOS DE SOUZA 05504.009983/2018-20

RAIMUNDO DOS SANTOS SOARES 05504.021887/2018-50

RAIMUNDO RONALDO MARTINS ROCHA 05504.023110/2018-20

REGIANE ARAÚJO DOS SANTOS 05504.018789/2018-35

REGINA CÉLIA DE AVIZ 05504.024268/2018-17

RIVALDO GUEDES DA SILVA 05504.009560/2018-18

ROBERTO LINO DOS SANTOS 05504.014773/2018-53

RONALDO QUARESMA DOS SANTOS 05504.009578/2018-10

SAMUEL DOS SANTOS JERÔNIMO DA SILVA 05504.013219/2018-59

SANDOIA NUNES DOS SANTOS 05504.008479/2018-11

SILVIA CLAUDIA CAMPOS ISACKSSON
PANTOJA 05504.020179/2018-00

SIVALDO SOUZA DOS REIS 05504.009734/2018-34

SIVANILDE DA CRUZ MONTEIRO 05504.009633/2018-63

TAGURACY GOMES BARBOSA 05504.021900/2018-71

TELMA DO SOCORRO NASCIMENTO
RODRIGUES 05504.008907/2018-05

VALDENILSON DOS SANTOS LEAL 05504.009481/2018-07

VANDERLEA MARTINS DE MOURA 05504.008815/2018-17

WALDICLEI NASCIMENTO PEREIRA 05504.023496/2018-70

ZOZIMO CORREA BAIA 05504.008486/2018-12

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de not if icação da CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser t ratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da
pandemia do CODIV-19 foi encerrada.

Crist ina Fát ima Tavares Arêas

Patrícia Amercês de Moura

Rainiery Limeira Lima

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara de Julgamento, em 01/07/2020, às 18:34.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro
de Câmara, em 01/07/2020, às 18:35.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de
Câmara, em 01/07/2020, às 18:39.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9018487 e o
código CRC 91E0F80C.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9018487